
Centrale Unica di Committenza dell’Acquese
Provincia di Alessandria

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Castelletto d'Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo
c/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL)

Determinazione n. 26 del  04/10/2018

OGGETTO:COMUNE  DI  TERZO:  PROCEDURA  APERTA  PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  PROGETTO  OPERE  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2018 CIG 7593604840. CUP
H17H18000300004. FORMALIZZAZIONE COMMISSIONE DI GARA.

IL   CO RESPONSABILE TECNICO DELLA CUC

Vista la Convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art.  37
comma 4 lett.b del D.lgs n.50/2016 con la quale è stata istituita la CUC dell’Acquese fra i Comuni
di Acqui T. Bistagno, Castelletto d’Erro, Ponzone, Strevi e Terzo giusta convenzione rep.10292 del
23/12/2015  e  successivo  addendum  rep.10339  del  21/04/2016;  ai  quali  a  seguito  di  delibera
C.C.nr.54 del 20/12/2016 il Comune di Masone (GE) è entrato a far parte della CUC dell’Acquese
così pure il Comune di Mele (GE) con il provvedimento C.C. nr.48 del 20/12/2016.

adotta la seguente determinazione sulla base dell'incarico ricevuto mediante Deliberazione G.C.del
Comune di Acqui Terme n° 220 del 3/12/2015, ed attesta la propria competenza ai sensi dell’art.107
e seguenti del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267;

PREMESSO CHE:
 Con convenzione rep.n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è

stata  costituita  ex art.33 comma 3 bis del  D.lgs n.163/2006 e smi,   la  centrale  unica di
committenza  denominata  "  CUC  dell'Acquese",  per  la  centralizzazione   dell'attività
contrattualistica,  previa approvazione della  medesima convenzione da parte  dei rispettivi
Consigli Comunali; 

 con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in
qualità  di  Comune  capofila,  ha  incardinato  nella  propria  struttura  organizzativa,  l'Unità
speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP.
presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12;

 con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016  è stato approvato il
protocollo  operativo  della  CUC  dell'Acquese  con  il  quale  vengono  disciplinate
l'organizzazione ed il funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale;



PREMESSO CHE:
con deliberazione del Consiglio  Comunale nr.7 del  19/04/2018 è stato approvato il  Bilancio di
previsione  2018  ed  il  bilancio  pluriennale  2018/2020,  nonché  il  DUP  e  Piano  triennale
OO.PP.2018/2020 dove fra gli interventi urgenti dell’esercizio 2018 è stato previsto dal Comune di
Terzo la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali anno 2018;
l’intervento è stato finanziato dal Comune di Terzo mediante accensione di apposito mutuo Cassa
DD.PP. pos.n.6046246, avendo ottenuto i debiti spazi finanziari;

VISTO  il  provvedimento  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Terzo  nr.20  del  26/06/2018  di
approvazione del progetto a firma Geom.Protopapa con studio in Acqui Terme nell’unica fase  di
fattibilità  tecnico-economica,  definitiva  ed  esecutiva  per  un  importo  complessivo  di  Euro
150.000,00 di cui Euro106.000,00 quale importo complessivo lavori;

CONSIDERATO che:
 in ossequio alla suddetta Convenzione, al Comune avallato spetta l’adozione della determina

a contrattare, mentre la CUC deve procedere alla redazione degli atti di gara ed alla gestione
della medesima;

 interesse  preminente  dell’Amministrazione  Comunale  di  Terzo   è  di  realizzare
concretamente il predetto intervento allo scopo di ripristinare e migliorare la percorrenza
stradale nel territorio comunale, in pessimo stato di conservazione, ultimando l’opera entro
il 31/12/2018;

 l'oggetto del contratto è l'espletamento dei lavori; si precisa che secondo quanto disposto
dall’art.51 del D.lgs n.50/2016 il progetto NON  è stato suddiviso in  lotti funzionali sia per
ragioni tecniche: le lavorazioni di cui si compone l’intervento non presentano il requisito
della funzionalità che ne consenta l’utilizzazione compiuta, ma assumono valore ed utilità
solo se unitariamente considerate, sia perché  i requisiti richiesti per la partecipazione alla
gara  non costituiscono ostacolo  alla  partecipazione  alla  medesima da  parte  delle  micro,
piccole e medie imprese, e non è pertanto necessaria detta suddivisione;

 con determina  Ufficio  Tecnico  del  Comune  di  Terzo,  il  RUP Geom.Tardito  Claudio  di
autorizzazione a contrattare, si è disposto di esperire,  in merito all’indizione della gara per
l’affidamento di cui trattasi, apposita procedura aperta, sotto soglia comunitaria,  ai sensi del
combinato  disposto  dell’art.36  e  dell’art.  60 del  Codice dei  contratti  pubblici,  mentre  il
contratto  è  affidato  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art. 95 del medesimo codice stesso e dalle altre disposizioni dello stesso espressamente
richiamate; 

ATTESO che nel dispositivo della predetta determina a contrarre veniva stabilito altresì che:
 In  virtù  del  comma  9  dell’art.36  (contratti  sotto  soglia  comunitaria)  avendo

l’Amministrazione di Terzo optato per la procedura ordinaria  nazionale,  i  termini  per la
ricezione delle offerte sono ridotti; 

 Le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale di appalto nonché
negli altri atti di gara;

 L’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo  ex
art.95 comma 2 del Codice degli appalti pubblici viene definita in base ai seguenti criteri;
OFFERTA ECONOMICA:max punti 30
OFFERTA TECNICA:     max punti 70 e secondo quanto meglio definito e dettagliato nella
suddetta determina a contrarre e che verrà riportato nel bando di gara;
Di  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purchè  valida  e
ritenuta congrua;

VISTO e RICHIAMATO il D.lgs n.50/2016 così come integrato dal D.lgs n.56/2017;



RILEVATO:
 che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le procedure di

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel
rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990,
n. 241, e successive modificazioni e integrazioni.

 che,  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  l'attività
contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile;

 che l’art. 40 del D.lgs n.50/2016 e smi stabilisce  l’obbligo di utilizzo sia per le centrali
uniche  di  Committenza,  sia  per  le  altre  stazioni  appaltanti,  dei  mezzi  di  comunicazioni
elettronici  a far data del  18 ottobre 2018 ;

 che  con  l’art.  52  del  D.Lgs.  50/2016,  viene   inoltre  ribadito  l’obbligo  di  utilizzo  delle
comunicazioni elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, e vengono
descritte le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere;

 In questo contesto normativo le stazioni appaltanti saranno obbligate a partire dal 18 ottobre
2018 ad utilizzare esclusivamente mezzi telematici  nelle comunicazioni con gli  operatori
economici,  salvo  adeguata  motivazione  nella  relazione  unica  dei  motivi  di  deroga
nell’utilizzo. Di conseguenza, l’unico modo per garantire il rispetto dell’integrità dei dati e
la  riservatezza  delle  offerte  nelle  procedure  di  affidamento  è  quello  di  utilizzare  delle
piattaforme elettroniche di negoziazione;

 la  Centrale  unica  di  Committenza  CUC  dell’Acquese,  per  quanto  trattasi,  svolgerà,  la
relativa procedura di gara per conto del Comune di Terzo, attraverso l’utilizzazione della
piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme  all’art.40  e  alle
prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui
al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale);

 che,  sussiste  pertanto  l’urgenza  di  procedere,  da  parte  della  CUC dell’Acquese,  con  la
redazione  della  documentazione  di  gara  secondo  quanto  disposto  dalla   precedente
determina a contrattare  del Comune di Terzo, tenendo presente, in merito,  i termini previsti
dal decreto ministeriale di concessione degli spazi finanziari;

 con determina CUC dell’Acquese nr.18 del 10/09/2018 sono stati approvati in via definitiva
gli atti di gara necessari all’avvio del procedimento per l’affidamento dell’appalto in oggetto
e consistenti nel: Bando di gara e relativo Disciplinare corredato dalla relativa modulistica
ivi compreso il modello DGUE, dando atto che integrati dalla documentazione predisposta
dalla stazione appaltante (Comune di Terzo) gli elaborati di cui alla gara de qua risultano
essere i seguenti: bando di gara, Disciplinare di gara, , Patto di integrità, Modello di istanza
di partecipazione con Facsimile Offerta,  Modello DGUE editabile (con istruzioni circolare
MIT n.3 del 18/07/2016) e progetto esecutivo;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte per la  procedura di cui trattasi   è
scaduto in data 03/10/2018 alle ore 12:00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina della
Commissione  di gara  essendo pervenuti a sistema nr.2 plichi telematici in tempo utile;

CONSIDERATO che l’art. 77 del D.Lvo 50/2016  e smi  prevede che per i settori ordinari, quando
il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice; 
CHE ai  sensi  dell’art.  216 comma  12 fino  all’adozione  della  disciplina  in  materia  d’iscrizione
all’Albo  di  cui  all’art.  78  dello  stesso  Codice,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto,  secondo regole di  competenza  e trasparenza  preventivamente  individuate  da ciascuna
stazione appaltante;



RILEVATO inoltre  che  a  sensi  del  vigente  regolamento  operativo  della  CUC dell’Acquese,  è
possibile attingere, fra i vari RUP nonché Responsabili dei Servizi Tecnici degli Enti facenti parte
della CUC medesima, i componenti dei  seggi o commissioni di gara;
DATO  ATTO  della  Linea  Guida  ANAC  relativa  alla  Commissione  di  gara  e  del  comma  4
dell’art.77 Dlgs n.50/2016 e smi;
RILEVATO ALTRESI’ che nonostante per quanto attiene al RUP,  la novella dell’art.77 modificata
dal Correttivo consenta la partecipazione del RUP nella commissione di gara,  il Geom. Tardito del
Comune di Terzo  non verrà selezionato come componente, ma fungerà da segretario verbalizzante
senza diritto di voto;
RITENUTO di nominare quali componenti della Commissione   i Funzionari di seguito indicati,
muniti di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione di
gara stesso;
RICHIAMATE le sentenze del Consiglio di Sato sez. IV n. 1556 del 20/04/2016 e sez. V n. 1824 
del 09/04/2015 in materia di competenze dei membri della commissione giudicatrice;

D E T E R M I N A

1. le  premesse costituiscono parte  integrante e sostanziale  del presente provvedimento e  di
seguito si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione, anche al fine di
cui all’art.3 della legge 07/08/1990 n.241;

2. di procedere per quanto sopra dettagliato,  in merito all’intervento del Comune di Terzo:
“OPERE DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  ANNO 2018 CIG
7593604840.  CUP  H17H18000300004 a  nominare,  prendendo  atto  che  il  presente
provvedimento non ha oneri finanziari,  quali componenti della Commissione di gara per la
procedura di cui trattasi i Signori:
TRUCCO  RAG.SILVIA  del   Comune  di  Acqui  Terme  responsabile  amm.vo  Servizio  Tecnico
LL.PP. Canile ed Ecologia e Co responsabile tecnico della CUC dell’Acquese – Presidente di gara;
Arch.  Barbara  GARRONE  Responsabile  Servizio  Tecnico  del  Comune  di  Bistagno  in
qualità di componente;
Geom.Andrea Magone Tecnico Servizio Tecnico LL.PP. Canile ed Ecologia del Comune di
Acqui Terme in qualità di componente;
Geom. Tardito Claudio Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Terzo  in qualità
di segretario  verbalizzante;

3    di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  ai  Sigg.  Componenti  per  gli  adempimenti  di
competenza  nonché nell’apposita  sottosezione  del  sito  istituzionale  della  CUC presso  il
Comune di Acqui Terme  (piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti ).-

LA  CO RESPONSABILE CUC DELL’ACQUESE
TRUCCO RAG. SILVIA 

[Il  presente documento è sottoscritto,  omettendo la firma olografa,  con firma
digitale,  ai  sensi  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005  e  s.m.i.,  che
attribuiscono pieno valore legale e probatorio]


